

**[Formanden.]**

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for handel, industri og søfart, at hun ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i beværterloven.*

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af en international overenskomst vedrørende dannelsen af et europæisk selskab til fællesindkøb af jernbanemateriel, undertegnet i Bern den 20. oktober 1955.*

Medlemmer af folketinget Heising, Marius Buhl, Damsgaard, Einer-Jensen, Foss, Jørgen Gram, Jens Hansen, Erhard Jakobsen, Karlskov Jensen, Kolbjørn, Ole Bjørn Kraft, M. Larsen, Helga Pedersen, Rager, Hans Rasmussen, Ravn og Reedtz-Thott har meddelt mig, at de ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om nedsettelse af et udvalg vedrørende atomenergi-kommissionens beretning m. v.*

*Skriftlig fremsættelse af forslag.*

**Socialministeren (Strøm):** Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om særlige ydelser til alders- og invaliderentemodtagere m. fl.*

Lovforslaget indeholder for det første en bestemmelse om, at der til personer, der den 1. marts 1956 oppebærer alders- eller invaliderente eller underholdshjælp som kronisk syge i henhold til forsorgsloven, samt til enlige mødre udbetales en særlig ydelse af 40 kr., ens for ægtepar og enlige. Denne eengangsydelse er tænkt som en hjælp til dækning af udgifter i anledning af den særlig strenge vinter, navnlig merudgifter til brændsel. Ydelsen tilkommer derfor ikke personer, der ikke har særlige udgifter til brændsel, fordi de har ophold i alderdomshjem, boliger for rentemodtagere eller særforsoresinstitutioner.

Forslaget indeholder endvidere en bestemmelse om, at der — som det har været tilfældet i de senere år — ydes de nævnte persongrupper et beløb af 80 kr. for enlige

og 160 kr. for ægtepar, der udbetales med halvdelen hver gang sammen med renten for juni og december måned 1956. Baggrunden for denne ydelse er bortfaldet af de rabatordninger, som i sin tid var gældende for visse levnedsmidler. Også denne ydelse tilkommer rentemodtagere, personer, der får hjælp som kronisk syge, og enlige mødre.

Rentemodtagere, der har ophold på alderdomshjem eller særforsoresinstitutioner, har ikke ret til ydelsen.

Udgifterne ved ydelsen, der udbetales i marts, er anslået til ca. 12 mill. kr. og udgifterne ved juni- og decemberydelsen til ca. 30 mill. kr. Disse udgifter foreslås afholdt af statskassen

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Undervisningsministeren (Bomholt):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om oprettelse af en statsskole i Aalborg.*

Undervisningsministeriet har gennem flere år, også før min overtagelse af ministeriet, forhandlet med Aalborg kommune, Nørresundby, Hasseris og Sundby-Hvorup kommuner samt Aalborg amtsråd om opførelse af endnu et statsgymnasium i Aalborg.

For baggrunden for disse forhandlinger er der gjort rede i bemærkningerne til forslaget. Det fremgår heraf, at kapaciteten ved Aalborg katedralskole, byens eneste gymnasium, er udnyttet til det yderste. Man har endnu i år kunnet undgå at afvise kvalificerede elever, men det blev kun mulig gjort ved en ombygning af nogle faglokaler, hvorved det lykkedes at udvide lokalekapaciteten endnu en gang; denne udvej vil man imidlertid ikke mere kunne benytte sig af, også fordi skolens elevtal nu er så stort, at det ligger på grænsen af, hvad der er forsvarligt, hvis man vil sikre en for en gymnasieskole forsvarlig pædagogisk ledelse.

Endvidere påregnes der en fortsat stigning i antallet af kvalificerede elever, der fra Aalborg og omegn vil søge optagelse i gymnasiet. Går man ud fra, at forholdet mellem 16—18-årige og antallet af gymnasieelever forbliver uforandret, vil der ifølge en af Aalborg statistiske kontor foretagen bereg-

## [Undervisningsministeren.]

ning, når man tager 1955 som udgangspunkt, på længere sigt blive en stigning i behovet for gymnasieplads på 25 pct., medens der indenfor en kortere årrække på grund af de store fødselsårge fra 1940'erne må regnes med en væsentlig større stigning, der vil kulminere i 1963 med 60 pct. Denne forudsætning vil dog næppe holde stik, idet man må forvente, at samfundets behov for flere videnskabsmænd og teknikere, den stigende lyst til højere uddannelse og loven om vederlagsfri undervisning vil bevirke, at et forholdsvis stort antal unge vil søge ind i gymnasieskolen, og de angivne procenter vil derfor næppe holde stik. Navnlig må langtidsprocenten forventes at blive en del større.

Undervisningsministeriets gymnasieudvalg har da også udtalt, at et nyt statsgymnasium i Aalborg sammen med det nye statsgymnasium i Aarhus burde have højeste prioritet indenfor det samlede gymnasiebyggeprogram. Det kan i denne forbindelse oplyses, at ifølge en af statistisk departementet foretaget opgørelse pr. 1. januar 1956 er det nordøstlige Jylland det område af landet, som i forhold til befolkningstallet er dårligst forsynet med gymnasier. Medens der i hovedstadsområdet er 42 000 indbyggere pr. gymnasium, går der i det nordøstlige Jylland (omfattende Aarhus, Randers og Aalborg amter) 148 000 indbyggere pr. gymnasium.

Efter samråd med finansudvalget fremsætter jeg forslaget om den fornødne hjemmel for skolens oprettelse og drift som et lovforslag. Jeg anser det for utvivlsomt, at gymnasieproblemet i Aalborg trænger sig på i særlig grad; der er således kun eet gymnasium i Aalborg amt, og oprettelsen af det nye statsgymnasium er absolut påkrævet. Da det vil være meget ønskeligt, om opførelsen af bygningerne kunne påbegyndes til efteråret, skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig og hurtig behandling i det høje ting.

**Ministeren for handel, industri og søfart (Lis Groes):** Jeg tillader mig herved for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændringer i beværterloven af 15. marts 1939.*

Jeg vil gerne straks understrege bemærkningerne til lovforslaget om, at det er anset

for rigtigst at fremsætte lovforslaget i den skikkelse, som alkoholkommissionen har givet det. Der er dog gjort visse ændringer efter forhandling med andre interesserede ministerier, ligesom der er foretaget enkelte andre ændringer, væsentligst af redaktionel art. Beværterloven er et sagområde, hvor meningene ikke deler sig efter de almindelige politiske linier. Ved den gennemgang af de enkelte forslag, som jeg skal tillade mig at foretage, vil jeg gøre visse bemærkninger om min personlige opfattelse af de forskellige spørgsmål. Man må så i det udvalg, som vil blive nedsat til nærmere behandling af forslaget, nøjere se på de foreliggende uoverensstemmelser om problemerne.

Om begrundelsen for de enkelte bestemmelser i forslaget kan jeg i det hele henvide til alkoholkommissionens betænkning, der er omdelt til tingets medlemmer. Som bilag I til lovforslaget er optrykt det af kommissionen udarbejdede lovudkast. Endvidere er bl. a. optrykt de udtalelser vedrørende kommissionens udkast, som handelsministeriet har modtaget.

Kommissionen har anlagt det hovedsynspunkt, at der med enkelte undtagelser ikke er anledning til at forlade de hovedprincipper, beværterloven er bygget op på, se betænkningen side 6. Til dette synspunkt giver erhvervene tilslutning, se bilag 17, side 63, til nærværende lovforslag. Erhvervene gør dog i det nævnte bilag side 64 opmærksom på et principielt spørgsmål, som kommissionen efter erhvervenes opfattelse burde have taget op til behandling. Det drejer sig om den tilstedeværende forskel på reglerne angående købstæder og landkommuner, som der iøvrigt er redegjort for i kommissionsbetænkningen side 54. Erhvervene anser bestemmelserne om sognerådene og vælgernes mulighed for at hindre udsenkning af og handel med stærke drikke for mindre stemmende med de — også trafikalt — moderne tider. De samvirkende Købmandsforeninger i Danmark er i lovforslagets bilag 21, se side 72, inde på det samme spørgsmål. Der ses ikke stillet noget konkret forslag til ændring af reglerne, som de er, og jeg tror også, at denne deling mellem land og by på det heromhandlede område stadig har en reel begrundelse, og at de særlige lovregler — navnlig